
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 5 марта 2024 г. № 83 

г. Кызыл 

 

Об утверждении доклада о реализации  

государственной программы Республики  

Тыва «Повышение правовой культуры  

в Республике Тыва на 2022-2024 годы» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от  

5 июня 2014 г. № 259 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Повышение правовой культуры в Республике Тыва 

на 2022-2024 годы». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Бартына-Сады В.М. 

 

 

 

    Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар 

620200099/28657(7) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39106


Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 5 марта 2024 г. № 83 

 

 

Д О К Л А Д 

о реализации государственной программы  

Республики Тыва «Повышение правовой культуры  

в Республике Тыва на 2022-2024 годы» 

 
Наименование – государственная программа Республики Тыва «Повышение 

правовой культуры в Республике Тыва на 2022-2024 годы» 

(далее – Программа) 

 

Государственный заказчик 

– (координатор) Програм-

мы 

 

– Министерство юстиции Республики Тыва 

Ответственный исполни-

тель Программы 

 

– Министерство юстиции Республики Тыва 

Период реализации – один этап – в 2022-2024 гг. 

 

Цели Программы – развитие в Республике Тыва системы правового просвеще-

ния и юридической грамотности граждан, ориентированной 

на формирование правового сознания и правовой культуры 

населения, путем обеспечения доступа к официальной пра-

вовой информации и выработки у населения установки на 

правомерное поведение 

 

Направления (подпрограм-

мы) 

– 1) развитие правового воспитания подрастающего поколе-

ния; 

2) участие органов исполнительной власти Республики Ты-

ва, органов местного самоуправления муниципальных обра-

зований Республики Тыва в правовом просвещении населе-

ния; 

3) правовое информирование населения Республики Тыва; 

4) совершенствование системы оказания бесплатной юриди-

ческой помощи 

 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования – 1502,3 тыс. рублей, из них: 

в 2022 г. – 876,1 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 626,2 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1502,3 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей 

 

  



2 

620200099/28657(7) 

Результаты реализации программы 

 

1. Общая часть. Государственным заказчиком государственной програм-

мы Республики Тыва «Повышение правовой культуры в Республике Тыва на 

2022-2024 годы» (далее – государственная программа) является Министерство 

юстиции Республики Тыва. Сроки реализации государственной программы – 

2022-2024 годы. Этапы не устанавливались. 

Целью государственной программы является развитие в Республике Тыва 

системы правового просвещения и юридической грамотности граждан, ориен-

тированной на формирование правового сознания и правовой культуры населе-

ния, путем обеспечения доступа к официальной правовой информации и выра-

ботки у населения установки на правомерное поведение. 

Задачами государственной программы являются: 

повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти 

Республики Тыва и органов местного самоуправления в Республике Тыва в 

сфере правового просвещения граждан; 

обеспечение доступа граждан к официальной правовой информации; 

улучшение условий для получения гражданами правовых знаний; 

повышение уровня доступности правовой помощи гражданам в муници-

пальных образованиях в Республике Тыва; 

организация просветительской деятельности по формированию высокого 

гражданского и правового сознания молодежи, позитивного отношения к зако-

нодательству путем проведения на базе образовательных организаций в Рес-

публике Тыва встреч со специалистами, работающими в различных сферах 

юриспруденции; 

совершенствование системы оказания бесплатной юридической помощи. 

2. Результаты реализации государственной программы в отчетном перио-

де. Количественные и качественные результаты, полнота выполнения меропри-

ятий государственной программы.  

Качественные и количественные результаты отражены в приложениях к 

настоящему докладу. 

3. Финансирование государственной программы в отчетном году.  

В 2022 году на реализацию государственной программы было выделено 

из республиканского бюджета 871 тыс. руб., в 2023 году – 626,2 тыс. руб. 

4. Оценка эффективности реализации государственной программы. 

а) сравнение фактических показателей эффективности государственной 

программы по целевым индикаторам, утвержденным государственной про-

граммой, плановых и фактически достигнутых результатов государственной 

программы и результатов отдельных мероприятий 

Сравнение фактических показателей эффективности государственной 

программы по целевым индикаторам представлен в приложении (информация 

по исполнению показателей государственной программы). 

б) сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реали-

зацию государственной программы. 



3 

620200099/28657(7) 

Результаты соответствуют фактическим затратам государственной про-

граммы. 

в) оценка влияния фактических результатов реализации государственной 

программы на различные виды деятельности экономики и социальной сферы 

(мультипликативный эффект от реализации государственной программы). 

Оценка степени влияния достигнутых результатов на достижение индикаторов 

Программы социально-экономического развития Республики Тыва. 

1. В целях исполнения мероприятия «1.1. Проведение в образовательных 

и иных организациях Республики Тыва, в которых обучаются (содержатся) 

несовершеннолетние, профилактических бесед, лекций с привлечением сотруд-

ников органов внутренних дел, юстиции, территориальных органов федераль-

ных органов исполнительной власти в Республике Тыва» в рамках проведения 

«Недели правовых знаний» в образовательных организациях Республики Тыва 

совместно с Межведомственной комиссией по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Правительстве Республики Тыва, Министерством юстиции 

Республики Тыва проведены профилактические лекции в следующих образова-

тельных учреждениях: 

- 27 февраля по 3 марта 2023 г. совместно с представителями прокурату-

ры Республики Тыва, Адвокатской палаты Республики Тыва, Уполномоченного 

по права ребенка в Республике Тыва Министерством юстиции Республики Ты-

ва проведены лекции на правовые темы в: 

СОШ № 8 г. Кызыла (6,7 классы охват 80 чел.); 

СОШ № 18 г. Кызыла (8-10 классы, охват 200 чел.); 

Тувинский политехнический техникум с охватом 130 чел.; 

Тувинский сельскохозяйственный техникум с охватом учащихся 60 чел.; 

СОШ № 1 с. Кызыл-Мажалык Барун-Хемчикского района специалистами 

органа ЗАГС Минюста Республики Тыва в г. Ак-Довураке и Барун-Хемчикском 

районе Монгуш Р.Ш., Оюн А.М. проведена лекция среди учащихся 8-х классов 

об основных направлениях деятельности органов ЗАГС; 

- с 24 по 27 апреля 2023 г. проводились беседы с несовершеннолетними 

обучающимися образовательных организаций Республики Тыва на темы «Пра-

ва и обязанности несовершеннолетних», «Административная и уголовная от-

ветственность несовершеннолетних, в том числе связанная с оборотом нарко-

тиков», «Профилактика преступлений и правонарушений, связанных с кражей 

сотовых телефонов среди несовершеннолетних», «Половая неприкосновен-

ность несовершеннолетних», «Правила безопасного поведения в интернете». 

Сотрудниками прокуратуры Республики Тыва, помощниками судей Кы-

зылского городского суда Республики Тыва проведены лекции в следующих 

средних учебных заведениях: 

Республиканский медицинский колледж – 24.04 (27 чел.); 

Тувинский строительный техникум – 25.04 (30 чел.); 

Тувинский политехнический техникум – 25.04 (22 чел.); 

Тувинский сельскохозяйственный техникум – 25.04 (45 чел.); 

Кызылский колледж искусств – 26.04 (25 чел.); 



4 

620200099/28657(7) 

Кызылский техникум экономики и права потребительских коопераций – 

26.04 (31 чел.). 

В здании Кызылского городского суда проведены экскурсии для студен-

тов следующих техникумов: 

Кызылский транспортный техникум – 28.04 (21 чел.); 

Тувинский техникум информационных технологий – 26.04 (60 чел.); 

Училище олимпийского резерва – 26.04 (16 чел.). 

4, 16 и 24 мая 2023 г. в Верховном суде Республики Тыва проведены 

встречи с учащимися КЦО «Аныяк», ГБОУ «Республиканская школа-интернат 

«Тувинский кадетский корпус», МБОУ СОШ № 1 пгт. Каа-Хем, а также с вос-

питанниками центра социальной помощи семье и детям г. Кызыла и Центра 

временного содержания несовершеннолетних правонарушителей Республики 

Тыва. 

Сотрудниками Министерства юстиции Республики Тыва, прокуратуры 

Республики Тыва проведены встречи с профилактическими беседами в следу-

ющих школах г. Кызыла: 

СОШ № 12 – 25.04. (10 классы, 20 чел.); 

СОШ № 3 – 25.04 (7-8 классы, 275 чел.); 

СОШ № 11 – 25.04 (7-8 классы, 60 чел.); 

СОШ № 8 – 26.04 (9-10 классы, 53 чел.); 

СОШ № 1 – 26.04 (9 классы, 60 чел.); 

СОШ № 4 – 26.04 (8 классы, 60 чел.); 

СОШ № 16 – (5 классы, 25 чел.); 

СОШ № 17 (4-5 классы, 638 чел.); 

СОШ № 9 – (6 классы 24 чел., 8 классы – 26 чел.). 

21 апреля в органе ЗАГС Минюста Республики Тыва в Чаа-Хольском 

районе прошла лекция на тему «О деятельности органа ЗАГС». Слушателями 

лекции были учащиеся 9 класса. Учащихся ознакомили с предоставляемыми 

органами ЗАГС услугами и законами которыми руководствуются при работе. 

Также была проведена лекция на тему «Семейные традиции каждой семьи». 

25-27 сентября проведены лекции в СОШ № 1 (8 класс, 31 чел.); Кы-

зылский ТТ – 25 чел., Медколледж (1 курс, 4,5 группы) – 50 чел; Техникум ин-

формационных технологий – 85 чел. 

Сотрудники Министерства юстиции Республики Тыва с 16 по 20 октября 

текущего года приняли активное участие в проведении лекций для учащихся 

образовательных организаций республики в рамках «Недели правовых знаний», 

проводимом Межведомственной комиссией по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Правительстве Республики Тыва. В ходе проведения про-

филактических бесед учащимся разъяснены виды юридической ответственно-

сти несовершеннолетних, вред употребления различных психоактивных ве-

ществ, а также о буллинге (травле) среди детей и его последствиях для учащих-

ся школ № 3,5,15 г. Кызыла, республиканской школы искусств. Сотрудниками 

аппаратов судебных участков в районах республики лекции проведены для 

учащихся образовательных организаций в Чаа-Хольском, Овюрском, Улуг-



5 

620200099/28657(7) 

Хемском, Эрзинском, Барун-Хемчикском и Бай-Тайгинском районах, а также в 

г. Ак-Довураке. 

Беседы проводились посредством разбора ситуаций, с показом тематиче-

ских презентаций и видеороликов. 

21 ноября ко Всероссийскому дню правовой помощи детям проведены 

профилактические беседы среди студентов Тувинского политехнического тех-

никума (13 «а» группа 1 курса в количестве 27 чел.) и Тувинского строительно-

го техникума (1-2 курсы, 150 чел.). 

После проведения беседы оказана правовая помощь в виде устной кон-

сультации 2 детям, розданы буклеты с правовой информацией. 

Всего по Республике Тыва охват детей составил около 3200 чел., образо-

вательных организаций – 120. 

2. В рамках исполнения мероприятия 1.2.1 государственной программы 

ко Дню Конституции Республики Тыва 18, 25 апреля 2023 г. Арбитражным су-

дом Республики Тыва проведена беседа «Конституция Республики Тыва» для 

учащихся школ г. Кызыла. 

17-28 апреля совместно с Министерством образования Республики Тыва, 

ГБОУДО Республики Тыва «Республиканский центр развития дополнительного 

образования» проведен республиканский заочный конкурс рисунков «Консти-

туция глазами детей». 

21, 28 апреля Арбитражным судом Республики Тыва проведена телевик-

торина «Знатоки Конституции Республики Тыва» среди команд 9 классов Кы-

зылского президентского кадетского училища, 10 «а» класса Лицея № 15 г. Кы-

зыла. 

26 апреля Тувинским институтом гуманитарных и прикладных социаль-

но-экономических исследований при Правительстве Республики Тыва проведе-

на лекция для школьников и студентов СПО «Ранний этап конституционного 

строительства Тувы (Конституции ТНР)». 

3 мая в ГБПОУ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола про-

ведена правовая игра среди студентов «Конституция Республики Тыва»; 

4 мая в этом же колледже проведен час правовой грамотности «Нашей 

республики главный закон»; в ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пуш-

кина Республики Тыва» показана электронная презентация «Тыванын ундезин 

Хоойлузу»; в профессиональных образовательных организациях Министер-

ством образования Республики Тыва, ГБУ ДПО Республики Тыва «Республи-

канский центр профессионального образования» проведены информационные 

часы «День Конституции в Республике Тыва», правовая викторина среди сту-

дентов ПОО Республики Тыва на знание Конституции Республики Тыва. 

4-7 мая в ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики 

Тыва» проводилась выставка «История Конституции Тувы. История республи-

ки». 

5 мая в здании Правительства Республики Тыва состоялось торжествен-

ное собрание членов организационного комитета с юристами органов исполни-

тельной власти Республики Тыва и органов местного самоуправления муници-

пальных образований Республики Тыва. 



6 

620200099/28657(7) 

В этот же день Управлением Министерства юстиции России по Респуб-

лике Тыва проводились тематические занятия (правовая игра) с учащимися об-

разовательных учреждений г. Шагонара, посвященные Дню Конституции Рес-

публики Тыва (МБОУ СОШ № 1 г. Шагонара, МБОУ «Гимназия г. Шагонара», 

Филиал ГБПОУ Республики Тыва «Тувинский строительный техникум» в г. 

Шагонаре). 

6 мая в ГБУ «Тувинская государственная библиотека им. К.И. Чуковско-

го» проведен правовой батл «Есть книги правды и свободы»; в ГБУ «Нацио-

нальный музей имени Алдан-Маадыр Республики Тыва» проводились темати-

ческие экскурсии «100 лет ТНР», а также прочтена лекция «Об истории тувин-

ской конституции». 

В течение месяца Министерством цифрового развития Республики Тыва 

организовывалась публикация информации и статей, приуроченных к праздно-

ванию Дня Конституции Республики Тыва, на официальном стайте ведомства, а 

также транслирование видеоролика с разъяснением статей Конституции Рес-

публики Тыва на электронном экране. 

ООО «КонсультантПлюс» проводилась викторина на знание положений 

Конституции Республики Тыва, избирательного права среди студентов Тувин-

ского государственного университета. 

3. Во исполнение мероприятия «2.1. Организация и проведение правовой 

учебы среди юристов органов исполнительной власти Республики Тыва, юри-

стов подведомственных учреждений в рамках семинара-совещания «Правовой 

час» проведено 9 учебных занятий со специалистами органов исполнительной 

власти Республики Тыва. 

4. Во исполнение мероприятия «2.3. Осуществление выездов представи-

телей органов исполнительной власти Республики Тыва в районы Республики 

Тыва с целью оказания юридической помощи органам местного самоуправле-

ния, гражданам по курируемым отраслям» осуществлены выезды в районы рес-

публики в целях оказания бесплатной юридической помощи: 

20 января – г. Туран с участием юристов Министерства дорожно-

транспортного комплекса Республики Тыва, Министерства здравоохранения 

Республики Тыва, Министерство земельных и имущественных отношений Рес-

публики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, 

Министерство спорта Республики Тыва, сотрудников Управления Министер-

ства юстиции Российской Федерации по Республике Тыва и нотариуса; оказана 

бесплатная юридическая помощь 8 гражданам; 

17 февраля – Каа-Хемский район с участием сотрудников многофункцио-

нального центра предоставления государственных и муниципальных услуг на 

территории Республики Тыва, отделения Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Республике Тыва, Управления Феде-

ральной службы судебных приставов Российской Федерации по Республике 

Тыва, юристов Министерства образования Республики Тыва, Министерства 

экономического развития и промышленности Республики Тыва, Министерства 

культуры Республики Тыва; оказана бесплатная юридическая помощь 12 граж-

данам; 



7 

620200099/28657(7) 

17 марта – г. Чадан совместно с юристами Министерства дорожно-

транспортного комплекса Республики Тыва, Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Тыва; оказана бесплатная юридическая помощь 

21 гражданину; 

21 апреля – г. Ак-Довурак; оказана бесплатная юридическая помощь 16 

гражданам; 

26 мая – Чаа-Хольский район совместно с юристами Службы по тарифам, 

Службы ГО и ЧС, Министерства труда и социальной политики Республики Ты-

ва; оказана бесплатная юридическая помощь 5 гражданам; 

16 июня – Тес-Хемский район совместно с УМЮ Российской Федерации 

по Республике Тыва, сотрудниками Отделения Фонда пенсионного и социаль-

ного страхования России по Республике Тыва, Управления Федеральной служ-

бы судебных приставов по Республике Тыва, нотариусами; оказана бесплатная 

юридическая помощь 9 гражданам; 

21 июня ведущим специалистом органа ЗАГС Министерства юстиции 

Республики Тыва в Улуг-Хемском районе Монгуш Л.М. принято участие в 

совместном мероприятии Управления Министерства юстиции России по Рес-

публике Тыва в рамках Дня оказания бесплатной юридической помощи для 

осужденных ФКУ ИК-4 Управление ФСИН России по Республике Тыва в г. 

Шагонаре. Оказана консультация 18 осужденным, в основном вопросы задава-

лись по установлению отцовства и заключению брака; 

28 июля – пгт. Каа-Хем Кызылского района, оказана бесплатная юриди-

ческая помощь 11 гражданам. 

Специалистами ГКУ Республики Тыва «Государственное юридическое 

бюро» в рамках утвержденного графика выездов на мобильном офисе осу-

ществлены выезды в Эрзинский, Тандинский Овюрский и Сут-Хольский райо-

ны Республики Тыва. 

11 августа специалистами ГКУ Республики Тыва «Государственное юри-

дическое бюро» был организован выездной прием граждан для оказания бес-

платной юридической помощи гражданам на территории аржаана «Уургайлыг» 

Тандинского района, в результате приема бесплатная юридическая помощь ока-

зана 8 гражданам. 

18 августа специалистами ГКУ Республики Тыва «Государственное юри-

дическое бюро» был организован выездной прием граждан для оказания бес-

платной юридической помощи гражданам на базе администрации Улуг-

Хемского района Республики Тыва. В результате приема бесплатная юридиче-

ская помощь оказана 5 гражданам. 

25 августа состоялся выездной приѐм специалистов ГКУ Республики Ты-

ва «Государственное юридическое бюро» по оказанию бесплатной юридиче-

ской помощи на базе Тувинской республиканской организации Всероссийского 

общества инвалидов. В ходе приема бесплатная юридическая помощь оказана 

10 гражданам. 

30-31 августа – выезд сотрудников Министерства юстиции Республики 

Тыва в Монгун-Тайгинский район Республики Тыва (с. Мугур-Аксы, с. Кызыл-

Хая) совместно с юристами Министерства сельского хозяйства и продоволь-



8 

620200099/28657(7) 

ствия Республики Тыва, Министерства труда и социальной политики Респуб-

лики Тыва, Министерства земельных и имущественных отношений Республики 

Тыва. Оказана бесплатная юридическая помощь 20 гражданам, а также по 5 об-

ращениям составлены письменные документы. 

26 октября специалистами ГКУ Республики Тыва «Государственное юри-

дическое бюро» был организован выездной прием для оказания бесплатной 

юридической помощи гражданам в администрации Тоджинского района Рес-

публики Тыва. В результате приема бесплатная юридическая помощь оказана 6 

гражданам. 

20 октября текущего года специалистами ГКУ Республики Тыва «Госу-

дарственное юридическое бюро» был организован выездной прием граждан для 

оказания бесплатной юридической помощи гражданам на базе администрации 

Пий-Хемского района Республики Тыва. 

В ходе приема граждан люди обращались с различными вопросами юри-

дического характера. В результате приема помощь оказана 14 гражданам. 

5. В рамках реализации мероприятия «4.1. Периодическое информирова-

ние населения о правах граждан и основаниях оказания бесплатной юридиче-

ской помощи в социальных сетях, информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет» государственными гражданскими служащими Министерства 

юстиции Республики Тыва, а также приглашенными специалистами проведены 

следующие прямые эфиры в официальной группе Министерства юстиции Рес-

публики Тыва в социальной сети «ВКонтакте»: 

13 января 2023 г. начальником отдела взаимодействия в сфере юстиции 

Сарыглар В.М. с участием начальника отдела правового обеспечения Мини-

стерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва  

Кара-Сал Л.С. на тему «Порядок постановки на учет и предоставления земель-

ного участка для льготной категории граждан»; 

27 января на тему «Защита персональных данных» выступила консуль-

тант отдела развития регионального законодательства Ооржак В.Ч.; 

опубликована наглядная памятка для родителей и детей «Осторожно, 

тонкий лед!» а также памятка «Как восстановить похищенный паспорт?»; 

16 февраля руководителем органа ЗАГС Ооржак Р.Д., ветераном органа 

ЗАГС Монгальбии Н.К., заместителем начальника отдела ЗАГС Оюн В.О. на 

тему «Об органах ЗАГС Республики Тыва»; 

27 марта заместителем начальника отдела развития регионального зако-

нодательства Куулар А-А.К. проведен прямой эфир на тему «Меры социальной 

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»; 

27 апреля заместителем начальника отдела взаимодействия в сфере юсти-

ции Сарыглар В.М., совместно с заместителем начальника Управления ФССП 

по Республике Тыва Доржу О.Р. проведен прямой эфир на тему: «Как сохра-

нить прожиточный минимум при взыскании долга у должника?»; 

19 мая сотрудником ЗАГС Оюн О.В. совместно с начальником отдела ор-

ганизации социальных выплат Отделения Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Республике Тыва Чондановой Ч.Р. про-

веден прямой эфир на тему «О пособиях на детей в Республике Тыва»; 



9 

620200099/28657(7) 

2 июня проведен прямой эфир на тему «О пожароопасном периоде на 

территории Республики Тыва» сотрудниками Службы ГО и ЧС Республики 

Тыва; 

16 июня консультантом отдела кадрового и правового обеспечения  

Хорлуу А.А. на тему «Правила поступления на государственную гражданскую 

службу Республики Тыва»; 

23 июня старшим инспектором по пропаганде БДД ОГИБДД УМВД Рос-

сии по г. Кызылу старший лейтенант полиции Дудукпен Дмитрием Алексан-

дровичем на тему «Соблюдение правил дорожного движения свадебными кор-

тежами». 

28 июля ответственным секретарем административной комиссии мэрии  

г. Кызыла Оюн О.А. о соблюдении тишины и покое граждан; 

31 июля консультантом отдела развития регионального законодательства 

Сарыг А.В. представлена информация на тему «О социальных выплатах для 

семей с детьми-инвалидами»; 

В июле в официальной группе и на официальной странице Министерства 

юстиции Республики Тыва в социальной сети «ВКонтакте» размещено 23 пуб-

ликации на правовую тему. 

28 июля размещена памятка для молодоженов и их гостей по соблюдению 

ППД и Закона о тишине и покоя граждан. 

11 августа по вопросу о ходе кормозаготовительной кампании выступил 

и.о. начальника отдела развития животноводства и племенного дела Министер-

ства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва Монгуш Э.О. 

25 августа на тему об отлове и содержании безнадзорных животных вы-

ступила консультант Службы ветеринарии Республик Тыва Монгуш А.О. 

8 сентября на тему «Безалкогольная свадьба. Традиции и обычаи тувин-

цев» выступила кандидат исторических наук, доцент кафедры всеобщей исто-

рии и археологии исторического факультета Тувинского государственного уни-

верситета Айыжы Е.В. 

В сентябре опубликовано 26 статей на правовую тему, размещены памят-

ки «Что такое сниффинг?», «Угарный газ – «тихий» убийца! 

12 октября в прямом эфире, проводимом Центром управления регионом 

Республики Тыва, на тему об оказании бесплатной юридической помощи вы-

ступил министр юстиции Республики Тыва Е.А. Мельников. В ходе прямого 

эфира министр ответил на поступившие от зрителей вопросы. 

13 октября начальником отдела внедрения и сопровождения информаци-

онных систем ГБУЗ «Медицинский информационно-аналитический центр Рес-

публики Тыва» Монгуш А.А. проведен прямой эфир на тему «Регистрация 

рождения ребенка на Госуслугах через суперсервис «Рождение ребенка». 

2 ноября в прямом эфире о мерах поддержки, оказываемых Фондом раз-

вития Республики Тыва рассказала заместитель директора фонда Дулуш А.В; 

1 декабря на тему об оформлении земли в собственность выступила заме-

ститель начальника отдела взаимодействия в сфере юстиции Дамба Ш.О.; 



10 

620200099/28657(7) 

8 декабря прямой эфир на тувинском языке «Назы-хар четпээннернин ба-

за хоойлу езугаар толээлеринин эргелери болгаш хулээлгелери» провел началь-

ник отдела взаимодействия в сфере юстиции Успун М.И. 

6. В целях исполнения мероприятия «4.4 Обеспечение оказания каче-

ственной квалифицированной бесплатной юридической помощи населению 

республики» в 2023 году центрами бесплатной юридической помощи «Суме-

лекчи 1 и 2» бесплатная юридическая помощь оказана 2446 гражданам, в том 

числе: 1052 устных консультаций, 1394 составления письменных документов. 

Принято участие в 3 общественных мероприятиях (Масленица, День дружбы,  

1 Мая). 

В декабре специалистами ГКУ Республики Тыва «Государственное юри-

дическое бюро» оказана бесплатная юридическая помощь 309 гражданам, из 

них 99 – в устной форме, 210 – в письменной. 

Всего за 2023 год ГКУ Республики Тыва «Государственное юридическое 

бюро» оказана бесплатная юридическая помощь 3916 гражданам (из них 1313 – 

устные консультации, 2603 – в письменной форме (составление документов 

правового характера). 

По итогам 2023 года целевой показатель с количеством 4600 граждан, по-

лучивших бесплатную квалифицированную юридическую помощь, достигнут. 

В ноябре проведены следующие конкурсы ко Дню юриста:  

1) 3 ноября 2023 г. в актовом зале юридического факультета Тувинского 

государственного университета Министерством юстиции Республики Тыва в 

преддверии Дня Конституции Российской Федерации и Дня юриста в 2023 году 

совместно с Министерством образования Республики Тыва при поддержке 

ООО «Консультант-Тува», ФГБОУ ВО «Тувинский государственный универ-

ситет» проводился республиканский (финальный) этап олимпиады по правовой 

грамотности среди обучающихся общеобразовательных организаций «Умники 

и умницы» в 2023/24 учебном году. 

На участие в правовой олимпиаде со всех уголков республики поступило 

320 заявок от обучающихся общеобразовательных организаций республики.  

Согласно положению олимпиада проводилась в 2 этапа (муниципальный 

и региональный) в двух возрастных категориях: 8-9 классы и 10-11 классы, с 

целью развития повышения уровня правового сознания у обучающихся, фор-

мирования грамотности и воспитания правовой культуры среди учащихся, 

профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, выявления и со-

провождения одаренных детей в сфере правовых знаний и знаний основ Кон-

ституции Российской Федерации и Конституции Республики Тыва, приобрете-

ния правовых знаний через олимпиадное движение, увеличения охвата детей и 

талантливой молодежи республики в направлении развития интеллектуальных 

способностей. 

Муниципальный этап олимпиады правовых знаний проводился в заочной 

форме 20 октября 2023 г. По итогам муниципального этапа в республиканский 

(финальный) этап по каждой возрастной категории всего прошли 62 учащихся 

школ республики. 



11 

620200099/28657(7) 

Финальный тур состоял из решения устных задач по мотивам авторской 

телевизионной игры «Умники и умницы» профессора Юрия Вяземского по за-

ранее заданным темам. Результаты олимпиады оформлены протоколом, кото-

рый подписан членами жюри; 

2) 9 ноября 2023 г. в актовом зале юридического факультета Тувинского 

государственного университета проведен финальный – республиканский этап 

конкурса «Лучший по профессии – юрист». 

Торжественная церемония награждения победителей и призеров конкур-

сов проведена 12 декабря 2023 г.; 

3) 16 ноября состоялся отборочный тур, а 24 ноября – финал республи-

канского конкурса «Начинающий юрист – достойная смена (2023 г.)», органи-

зованный и проведенный Министерством юстиции Республики Тыва и ООО 

«Консультант-Тува». 

В конкурсе приняли участие 7 команд учебных заведений Республики 

Тыва. В отборочном туре студенты с использованием СПС «КонсультантПлюс» 

решали правовые задачи и отвечали на теоретические вопросы по работе в 

справочно-правовой системе. 

В финале команды ждала правовая игра в формате известной телевизион-

ной передачи «Своя игра». Все вопросы были на юридическую тематику, но 

оформлены были по-разному – от шуточной подачи юридических аспектов ска-

зок до серьезных, требующих хорошего знания законодательства. 

Игра была интересной и напряженной до самого конца. Участники про-

демонстрировали неплохое знание законодательства и умение находить ответы 

на сложные вопросы за короткое время. Победителем стала команда «Риск» 

Кызылского техникума экономики и права потребительской кооперации; 

4) 25 ноября состоялся республиканский конкурс «Лучшая юридическая 

команда Республики Тыва – 2023», организованный Министерством юстиции 

Республики Тыва и ООО «Консультант-Тува». В конкурсе принимали участие 

юристы как бюджетных, так и коммерческих организаций – 9 команд. Место 

проведения – ГАПОУ Республики Тыва «Кызылский транспортный техникум». 

Конкурс состоял из 5 туров. 

Победу в упорной борьбе одержала команда Верховного суда Республики 

Тыва «Legal Eagles». 

Второй стала команда «Звездочки» Верховного суда Республики Тыва. 

Третье место досталось команде «Защитники» Адвокатской палаты Рес-

публики Тыва. 

Награждение победителей республиканских конкурсов состоялось на 

торжественном собрании, посвященном Дню Конституции Российской Федера-

ции и Дню юриста 12 декабря 2023 г.  

5. Выводы и предложения.  

Цели и задачи государственной программы достигнуты. 

 



Приложение № 1 

к докладу о реализации государственной 

программы Республики Тыва  

«Повышение правовой культуры 

в Республике Тыва» на 2022-2024 годы» 

 

 

С В Е Д Е Н И Я  

о целевых показателях (индикаторах) государственной  

программы Республики Тыва «Повышение правовой  

культуры в Республике Тыва» на 2022-2024 годы» 

 
Название целевого  

индикатора 

Единица  

измерения 

План на 

2022 г. 

Факт 

2022 г. 

План на 

2023 г. 

Факт 

2023 г. 

Фактическое исполнение 

1. Количество обра-

зовательных органи-

заций, привлеченных 

к мероприятиям, 

проводимым в рам-

ках Программы 

единиц (образо-

вательные орга-

низации: шко-

лы, средние и 

высшие учебные 

заведения) 

100 111 120 120 лекции в 2022 г. проводились в весенний и осенний циклы с охватом 111 

школ республики. 

Приблизительное количество выступлений – 56; общий охват учащихся – 

около 2500. 

В 2023 г. охват детей по Республике Тыва проводимым мероприятием со-

ставил около 3200 чел., образовательных организаций – 120. 

Темы лекций выбирались по согласованию с руководством образователь-

ных организаций с учетом правонарушений и проблем, имеющихся в них: 

права и обязанности несовершеннолетних, административная и уголовная 

ответственность несовершеннолетних, профилактика преступлений и пра-

вонарушений, связанных с кражей сотовых телефонов среди несовершенно-

летних, ответственность за деяния, связанные с оборотом наркотиков, поло-

вая неприкосновенность несовершеннолетних: правовые и психологические 

аспекты, правила безопасного поведения в интернете и др.  

2. Мероприятия, 

направленные на по-

единиц (выезды 

в кожууны юри-

12 15 14 14 выезды осуществлялись по отдельному плану-графику ежемесячно с целью 

оказания бесплатной юридической помощи органам местного самоуправле-



2 

620200099/28657(7) 

Название целевого  

индикатора 

Единица  

измерения 

План на 

2022 г. 

Факт 

2022 г. 

План на 

2023 г. 

Факт 

2023 г. 

Фактическое исполнение 

вышение правовой 

культуры, оказание 

юридической помо-

щи органам местного 

самоуправления, 

гражданам в муни-

ципальных образова-

ниях Республики Ты-

ва 

стов органов 

исполнительной 

власти Респуб-

лики Тыва, ор-

ганизация семи-

наров-

совещаний, кур-

сов повышения 

квалификации) 

ния, гражданам в муниципальных образованиях Республики Тыва с участи-

ем юристов органов исполнительной власти Республики Тыва. В разных 

годах посещены практически все районы республики, 29 населенных пунк-

тов. 

Юридическая помощь оказывалась как в виде устной консультации, так и в 

форме составления документов правового характера.  

В 2022 г. совместно с Верховным Хуралом (парламентом) Республики Ты-

ва, прокуратурой Республики Тыва, Ассоциацией юристов России по Рес-

публике Тыва, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Рес-

публике Тыва в рамках реализации Гранта Президента России «Мобильная 

бригада по оказанию бесплатной юридической помощи «Pro bono» осу-

ществлялись выезды в Монгун-Тайгинский, Овюрский, Эрзинский, Тандин-

ский районы Республики Тыва 

3. Доступность пра-

вовой помощи, охват 

ею населения 

человек (коли-

чество просмот-

ров прямых 

эфиров) 

4550 4611 4685 

 

4685 

 

в 2022 г. наибольшее количество просмотров – 4611 – зафиксировано у 

прямого эфира на тему «Телефонное мошенничество»; в 2023 г. – у прямых 

эфиров, проведенных на темы о мерах социальной поддержки по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг, о пособиях на детей в Республи-

ке Тыва 

3.1. Информирование 

населения через 

средства массовой 

информации 

единиц (инфор-

мирование в ви-

де издания и 

опубликования 

правовой ин-

формации: пуб-

ликации в газе-

тах «Шын» и 

«Тувинская 

правда», разме-

щение инфор-

мации в сети 

50 54 60 60 в 2022 г. в рамках реализации государственной Программы в целях право-

вого просвещения и правового информирования граждан на официальной 

странице Министерства юстиции Республики Тыва в социальной сети 

«ВКонтакте» проведено 26 прямых эфиров на различные правовые темы, 18 

публикаций в газетах «Шын» и «Тувинская правда», организовано 10 вы-

ступлений на актуальные правовые темы в рубрике «Интервью дня» теле-

канала «Тува24». 

В 2023 г. на официальной странице Министерства юстиции республики Ты-

ва в социальной сети «ВКонтакте» опубликовано 20 прямых эфиров, 8 па-

мяток и 21 статья на актуальные правовые темы, размещена 1 публикация в 

республиканской газете, организовано 10 выступлений на телевидении 



3 

620200099/28657(7) 

Название целевого  

индикатора 

Единица  

измерения 

План на 

2022 г. 

Факт 

2022 г. 

План на 

2023 г. 

Факт 

2023 г. 

Фактическое исполнение 

«Интернет», вы-

ступления на 

телевидении) 

4.Число лиц, полу-

чивших бесплатную 

квалифицированную 

юридическую по-

мощь 

человек 4000 5285 4600 4600 по итогам 2022 года в центрах бесплатной юридической помощи «Сумелек-

чи-1» и «Сумелекчи-2» бесплатную квалифицированную юридическую по-

мощь получили 5285 граждан. 

В 2023 году центрами бесплатной юридической помощи «Сумелекчи» бес-

платная юридическая помощь оказана 2446 гражданам в том числе: 1052 

устных консультаций, 1394 составления письменных документов. Принято 

участие в 3 общественных мероприятиях (Масленица, День дружбы, 1 Мая). 

В декабре специалистами ГКУ Республики Тыва «Государственное юриди-

ческое бюро» оказана бесплатная юридическая помощь 309 гражданам, из 

них 99 – в устной форме, 210 – в письменной. 

Всего за 2023 год ГКУ Республики Тыва «Государственное юридическое 

бюро» оказана бесплатная юридическая помощь 3916 гражданам (из них 

1313 – устные консультации, 2603 – в письменной форме (составление до-

кументов правового характера) 



Приложение № 2 

к докладу о реализации государственной 

программы Республики Тыва «Повышение 

правовой культуры в Республике Тыва» на 

2022-2024 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Повышение правовой культуры 

в Республике Тыва» на 2022-2024 годы» 

 
Наименование  

мероприятия 

Источники 

финанси-

рования 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

В том числе  

по годам 

Сроки  

исполнения 

Ответственные за исполнение Результаты реализации  

мероприятия (достижение 

плановых показателей) 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Мероприятие 1. Развитие правового воспитания подрастающего поколения 

1.1. Проведение в образо-

вательных и иных органи-

зациях Республики Тыва, в 

которых обучаются (со-

держатся) несовершенно-

летние лица, профилакти-

ческих бесед, лекций с 

привлечением сотрудни-

ков органов внутренних 

дел, юстиции, территори-

альных органов федераль-

ных органов исполнитель- 

итого 0 0 0 (по отдельному 

плану-графику 

участия в дан-

ном процессе 

представителей 

привлекаемых 

органов) 

Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство 

юстиции Республики Тыва, Вер-

ховный суд Республики Тыва (по 

согласованию), Арбитражный 

суд Республики Тыва (по согла-

сованию), Кызылский городской 

суд Республики Тыва (по согла-

сованию), Министерство внут-

ренних дел по Республике Тыва 

(по согласованию), Уполномо-

ченный по правам человека в  

количество образователь-

ных организаций, привле-

ченных к мероприятиям, 

проводимым в рамках го-

сударственной программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед. 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюд-

жетные 

средства 

   

 



2 

620200099/28657(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ной власти в Республи-

ке Тыва 

     Республике Тыва (по согласова-

нию), Уполномоченный по пра-

вам ребенка в Республике Тыва 

(по согласованию), Управление 

Министерства юстиции Россий-

ской Федерации по Республике 

Тыва (по согласованию), проку-

ратура Республики Тыва (по со-

гласованию), Следственное 

управление Следственного коми-

тета Российской Федерации по 

Республике Тыва (по согласова-

нию), Управление Федеральной 

службы судебных приставов по 

Республике Тыва (по согласова-

нию), Адвокатская палата Рес-

публики Тыва (по согласова-

нию), Нотариальная палата Рес-

публики Тыва (по согласова-

нию), региональное отделение 

Всероссийской общественной 

организации «Ассоциация юри-

стов России» по Республике Ты-

ва (по согласованию) 

 

1.2. Проведение кон-

курсов и торжествен-

ных мероприятий 

итого  36,0 71,0    

федеральный 

бюджет 

   

республикан-

ский бюджет 

 36,0 71,0 

местный 

бюджет 

   



3 

620200099/28657(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

внебюджет-

ные средства 

   

1.2.1. ко Дню Консти-

туции Республики Тыва 

– торжественное собра-

ние 

итого 0 9,0 10,0 ежегодно – к 6 

мая (День Кон-

ституции Рес-

публики Тыва) 

Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва 

количество образователь-

ных организаций, привле-

ченных к мероприятиям, 

проводимым в рамках го-

сударственной программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 9,0 10,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

1.2.2. ко Дню Консти-

туции Российской Фе-

дерации – торжествен-

ное собрание 

итого 0 9,0 10,0 ежегодно – к 12 

декабря (День 

Конституции 

Российской Фе-

дерации) 

Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва 

количество образователь-

ных организаций, привле-

ченных к мероприятиям, 

проводимым в рамках го-

сударственной программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 9,0 10,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

1.2.3. ко Дню юриста: 

1) конкурс видеороли-

ков среди учащихся 8-

11 классов образова-

тельных организаций; 

2) конкурс «Лучший по 

профессии юрист» 

итого 0 18,0 51,0 ежегодно – к 3 

декабря (День 

юриста) 

Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, Министерство обра-

зования Республики Тыва, Ми-

нистерство цифрового развития 

Республики Тыва 

количество образователь-

ных организаций, привле-

ченных к мероприятиям, 

проводимым в рамках го-

сударственной программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 18,0 51,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

1.3. Проведение еже-

годного конкурса среди 

итого 0 30,5 0 ежегодно – к 3 

декабря (День 

Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, Министерство обра-

количество образователь-

ных организаций, привле-федеральный 0 0 0 



4 

620200099/28657(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

студентов образова-

тельных организаций 

высшего и среднего 

профессионального об-

разования на звание 

«Начинающий юрист – 

достойная смена» 

бюджет юриста) зования Республики Тыва, 

ФГБОУ ВО «Тувинский государ-

ственный университет» (по со-

гласованию), региональное отде-

ление Всероссийской обще-

ственной организации «Ассоци-

ация юристов России» по Рес-

публике Тыва (по согласованию), 

Министерство внутренних дел по 

Республике Тыва (по согласова-

нию), суды (по согласованию), 

прокуратура Республики Тыва 

(по согласованию) 

ченных к мероприятиям, 

проводимым в рамках го-

сударственной программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед. 

республикан-

ский бюджет 

0 30,5 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

1.4. Организация и про-

ведение на базе право-

вого клуба «Фемида» 

ГАПОУ Республики 

Тыва «Кызылский 

транспортный техни-

кум» лекций для уча-

щихся и студентов об-

разовательных органи-

заций Республики Тыва 

с приглашением ответ-

ственных органов 

итого 0 0 0 исполнено в 

2022 году 

Министерство образования Рес-

публики Тыва, ГАПОУ Респуб-

лики Тыва «Кызылский транс-

портный техникум» (по согласо-

ванию), ФГБОУ ВО «Тувинский 

государственный университет» 

(по согласованию), Министер-

ство юстиции Республики Тыва, 

региональное отделение Всерос-

сийской общественной организа-

ции «Ассоциация юристов Рос-

сии» по Республике Тыва (по со-

гласованию), Министерство 

внутренних дел по Республике 

Тыва (по согласованию), суды 

(по согласованию), Следственное 

управление Следственного коми-

тета России по Республике Тыва 

количество образователь-

ных организаций, привле-

ченных к мероприятиям, 

проводимым в рамках го-

сударственной программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 



5 

620200099/28657(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

(по согласованию), прокуратура 

Республики Тыва (по согласова-

нию), Управление Федеральной 

службы исполнения наказаний 

России по Республике Тыва (по 

согласованию) 

1.5. Заключение дого-

воров о сотрудничестве, 

в том числе о проведе-

нии систематической 

работы в образователь-

ных организациях по 

повышению правовой 

грамотности молодежи, 

между департаментом 

образования мэрии г. 

Кызыла, управлениями 

образования муници-

пальных образований 

Республики Тыва и тер-

риториальными органа-

ми федеральных орга-

нов исполнительной 

власти в Республике 

Тыва 

итого 0 0 0 исполнено в 

2022 году 

Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, Министерство обра-

зования Республики Тыва, ГБОУ 

ДО Республики Тыва «Республи-

канский центр развития допол-

нительного образования», муни-

ципальные образования Респуб-

лики Тыва (по согласованию) 

количество образователь-

ных организаций, привле-

ченных к мероприятиям, 

проводимым в рамках го-

сударственной программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

1.6. Подготовка и 

направление материа-

лов по правовой тема-

тике в образовательные 

организации Республи-

ки Тыва для размеще-

итого 0 0 0 IV квартал  Министерство образования Рес-

публики Тыва 

количество образователь-

ных организаций, привле-

ченных к мероприятиям, 

проводимым в рамках го-

сударственной программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 

местный 0 0 0 



6 

620200099/28657(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ния в уголках кабинетов 

общественных дисци-

плин  

бюджет к 2023 г. – 120 ед. 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

1.7. Конкурс среди сту-

дентов образовательных 

организаций высшего и 

среднего профессио-

нального образования 

«Лучший волонтер юс-

тиции» 

итого 0 0 0 IV квартал  Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, Министерство обра-

зования Республики Тыва, 

ФГБОУ ВО «Тувинский государ-

ственный университет» (по со-

гласованию), региональное отде-

ление Всероссийской обще-

ственной организации «Ассоци-

ация юристов России» по Рес-

публике Тыва (по согласованию), 

Министерство внутренних дел по 

Республике Тыва (по согласова-

нию), суды (по согласованию), 

прокуратура Республики Тыва 

(по согласованию) 

количество образователь-

ных организаций, привле-

ченных к мероприятиям, 

проводимым в рамках го-

сударственной программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

Мероприятие 2. Участие органов исполнительной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления  

муниципальных образований Республики Тыва в правовом просвещении населения 

2.1. Организация и про-

ведение правовой учебы 

среди юристов органов 

исполнительной власти 

Республики Тыва и их 

подведомственных 

учреждений, юристов 

органов местного само-

управления в рамках 

семинара-совещания 

«Правовой час» 

итого 0 0 0 ежеквартально Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, департамент по во-

просам государственной службы 

и кадрового резерва Админи-

страции Главы Республики Тыва 

и Аппарата Правительства Рес-

публики Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики Ты-

ва, органы местного самоуправ-

ления Республики Тыва 

мероприятия, направлен-

ные на повышение право-

вой культуры, оказание 

юридической помощи ор-

ганам местного само-

управления, гражданам в 

муниципальных образова-

ниях Республики Тыва: 

к 2022 г. – 12 ед.;  

к 2023 г. – 14 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 



7 

620200099/28657(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.2. Организация обу-

чающих семинаров-

совещаний с главами 

местных администра-

ций поселений и муни-

ципальных районов, ру-

ководителями муници-

пальных образований и 

специально уполномо-

ченными должностны-

ми лицами местного 

самоуправления посе-

лений и муниципальных 

районов по вопросам 

реализации переданных 

государственных пол-

номочий Республики 

Тыва 

итого 0 0 39,9 ежегодно, II 

квартал 

Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, Министерство труда 

и социальной политики Респуб-

лики Тыва, Министерство обра-

зования Республики Тыва, 

Управление Министерства юс-

тиции Российской Федерации по 

Республике Тыва (по согласова-

нию), Нотариальная палата Рес-

публики Тыва (по согласованию) 

мероприятия, направлен-

ные на повышение право-

вой культуры, оказание 

юридической помощи ор-

ганам местного само-

управления, гражданам в 

муниципальных образова-

ниях Республики Тыва: 

к 2022 г. – 12 ед.;  

к 2023 г. – 14 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 39,9 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

2.3. Осуществление вы-

ездов представителей 

органов исполнитель-

ной власти Республики 

Тыва в муниципальные 

районы Республики Ты-

ва с целью оказания 

бесплатной юридиче-

ской помощи органам 

местного самоуправле-

ния, гражданам по ку-

рируемым отраслям 

 

итого 0 0 0 ежемесячно Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, ре-

гиональное отделение Всерос-

сийской общественной организа-

ции «Ассоциация юристов Рос-

сии» по Республике Тыва (по со-

гласованию) 

мероприятия, направлен-

ные на повышение право-

вой культуры, оказание 

юридической помощи ор-

ганам местного само-

управления, гражданам в 

муниципальных образова-

ниях Республики Тыва: 

к 2022 г. – 12 ед.;  

к 2023 г. – 14 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 



8 

620200099/28657(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.4. Организация обуче-

ния сотрудников и 

пользователей библио-

тек поиску правовой 

информации в правовой 

системе «Консультант-

Плюс», расширение 

круга пользователей 

данной правовой систе-

мой 

итого 0 0 0 исполнено в 

2022 году 

Министерство культуры Респуб-

лики Тыва, ООО «Консультант-

Тува» (по согласованию), ГБУ 

«Национальная библиотека им. 

А.С. Пушкина Республики Тыва» 

(по согласованию), централизо-

ванные библиотечные системы 

муниципальных образований 

Республики Тыва 

мероприятия, направлен-

ные на повышение право-

вой культуры, оказание 

юридической помощи ор-

ганам местного само-

управления, гражданам в 

муниципальных образова-

ниях Республики Тыва: 

к 2022 г. – 12 ед.;  

к 2023 г. – 14 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

2.5. Проведение кон-

курса «Лучшая юриди-

ческая команда Респуб-

лики Тыва» среди юри-

дических команд раз-

личных организаций в 

Республике Тыва 

итого  25,0 0 IV квартал,  

ежегодно 

Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, ООО «Консультант-

Тува» (по согласованию), регио-

нальное отделение Всероссий-

ской общественной организации 

«Ассоциация юристов России» 

по Республике Тыва (по согласо-

ванию) 

мероприятия, направлен-

ные на повышение право-

вой культуры, оказание 

юридической помощи ор-

ганам местного само-

управления, гражданам в 

муниципальных образова-

ниях Республики Тыва: 

к 2022 г. – 12 ед.;  

к 2023 г. – 14 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 25,0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

Мероприятие 3. Правовое информирование населения Республики Тыва 

3.1. Организация рабо-

ты по переводу на ту-

винский язык норма-

тивных правовых актов 

итого 0 0 0 ежегодно Верховный суд Республики Тыва 

(по согласованию), Министер-

ство юстиции Республики Тыва, 

ФГБОУ ВО «Тувинский государ-

ственный университет» (по со-

гласованию), региональное отде-

ление Всероссийской обще-

ственной организации «Ассоци-

ация юристов России» по Рес-

публике Тыва (по согласованию), 

доступность правовой по-

мощи, охват ею населения: 

к 2022 г. – 4550 чел.; 

к 2023 г. – 4685 чел.; 

информирование населе-

ния через средства массо-

вой информации: 

к 2022 г. – 50 ед.;  

к 2023 г. – 60 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 



9 

620200099/28657(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

прокуратура Республики Тыва 

(по согласованию) 

3.2. Организация вы-

ступлений на телевиде-

нии и радио с целью 

правового просвещения 

населения Республики 

Тыва 

итого 0 0 0 по отдельному 

плану-графику 

Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва, органы 

исполнительной власти Респуб-

лики Тыва, Министерство внут-

ренних дел по Республике Тыва 

(по согласованию), суды (по со-

гласованию), прокуратура Рес-

публики Тыва (по согласова-

нию), Следственное управление 

Следственного комитета России 

по Республике Тыва (по согласо-

ванию) 

доступность правовой по-

мощи, охват ею населения: 

к 2022 г. – 4550 чел.; 

к 2023 г. – 4685 чел.; 

информирование населе-

ния через средства массо-

вой информации: 

к 2022 г. – 50 ед.;  

к 2023 г. – 60 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

3.3. Организация и вы-

пуск в республиканских 

газетах правовых руб-

рик (разделов) по акту-

альным правовым во-

просам 

итого 0 0 0 ежеквартально Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва, органы 

исполнительной власти Респуб-

лики Тыва, Министерство внут-

ренних дел по Республике Тыва 

(по согласованию), суды (по со-

гласованию), прокуратура Рес-

публики Тыва (по согласова-

нию), Следственное управление 

Следственного комитета России 

по Республике Тыва (по согласо-

ванию) 

доступность правовой по-

мощи, охват ею населения: 

к 2022 г. – 4550 чел.; 

к 2023 г. – 4685 чел.; 

информирование населе-

ния через средства массо-

вой информации: 

к 2022 г. – 50 ед.;  

к 2023 г. – 60 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

Мероприятие 4. Совершенствование системы оказания бесплатной юридической помощи 

4.1. Периодическое ин-

формирование населе-

ния о правах граждан и 

основаниях оказания 

итого 0 300,0 0 постоянно Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

число лиц, получивших 

бесплатную квалифициро-

ванную юридическую по-

мощь: 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан- 0 300,0 0 



10 

620200099/28657(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

бесплатной юридиче-

ской помощи в инфор-

мационно-телекомму-

никационной сети «Ин-

тернет», в том числе в 

социальных сетях 

ский бюджет к 2022 г. - 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел. местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

4.2. Предоставление 

государственной под-

держки практикующим 

юристам, осуществля-

ющим бесплатную 

юридическую помощь 

по защите интересов 

граждан, относящихся к 

категории малообеспе-

ченных и попавших в 

трудные жизненные си-

туации 

итого 0 300,0 285,3 ежегодно Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва 

число лиц, получивших 

бесплатную квалифициро-

ванную юридическую по-

мощь: 

к 2022 г. –4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 300,0 285,3 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

4.3. Организационная, 

материальная, инфор-

мационная поддержка и 

развитие центров бес-

платной юридической 

помощи «Сумелекчи-1» 

и «Сумелекчи-2» 

итого 0 73,0 92,0 ежегодно Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, ООО «Консультант-

Тува» (по согласованию) 

число лиц, получивших 

бесплатную квалифициро-

ванную юридическую по-

мощь: 

к 2022 г. – 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 73,0 92,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

4.4. Проведение меро-

приятий по оказанию 

бесплатной юридиче-

ской помощи по акту-

итого 0 30,0 0 ежеквартально Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, Министерство ин-

форматизации и связи Республи-

ки Тыва, органы исполнительной 

число лиц, получивших 

бесплатную квалифициро-

ванную юридическую по-

мощь: 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан- 0 30,0 0 



11 

620200099/28657(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

альным правовым во-

просам с привлечением 

практикующих юри-

стов, адвокатов и спе-

циалистов в соответ-

ствующей сфере 

ский бюджет власти Республики Тыва, негосу-

дарственная некоммерческая ор-

ганизация «Адвокатская палата 

Республики Тыва» (по согласо-

ванию), региональное отделение 

Всероссийской общественной 

организации «Ассоциация юри-

стов России» по Республике Ты-

ва (по согласованию) 

к 2022 г. – 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел. местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

4.5. Проведение рес-

публиканского конкур-

са среди органов испол-

нительной власти Рес-

публики Тыва и госу-

дарственных учрежде-

ний Республики Тыва 

на лучшее оказание 

бесплатной юридиче-

ской помощи 

итого 0 0 0 IV квартал,  

ежегодно 

Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

число лиц, получивших 

бесплатную квалифициро-

ванную юридическую по-

мощь: 

к 2022 г. – 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

4.6. Создание и транс-

лирование социальных 

роликов по правовой 

тематике в средствах 

массовой информации, 

на рекламных щитах 

итого 0 0 138,0 ежеквартально Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва, органы 

исполнительной власти Респуб-

лики Тыва, Министерство внут-

ренних дел по Республике Тыва 

(по согласованию), суды (по со-

гласованию), прокуратура Рес-

публики Тыва (по согласова-

нию), Следственное управление 

Следственного комитета России 

по Республике Тыва (по согласо-

ванию) 

число лиц, получивших 

бесплатную квалифициро-

ванную юридическую по-

мощь: 

к 2022 г. – 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 138,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 



12 

620200099/28657(7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4.7. Создание центров 

правовой информации 

на базе библиотек Рес-

публики Тыва 

итого 81,6 81,6 0 исполнено в 

2022 году
 

Министерство юстиции Респуб-

лики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, ООО 

«Консультант-Тува» (по согласо-

ванию) 

число лиц, получивших 

бесплатную квалифициро-

ванную юридическую по-

мощь: 

к 2022 г. – 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

81,6 81,6 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

Всего по Программе итого 2798,3 876,1 626,2    

федеральный 

бюджет 

0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

2798,3 876,1 626,2 

местный 

бюджет 

0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 

 


